
부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 11,839,422 11,764,390 75,032

국          4,617,114 4,518,501 98,613

도            945,910 945,194 716

시          6,276,398 6,300,695 △24,297

농업경쟁력 강화 7,970,191 8,202,261 △232,070

국          3,862,969 3,935,004 △72,035

도            628,467 661,808 △33,341

시          3,478,755 3,605,449 △126,694

농업인 소득 및 인력 육성 1,487,273 1,678,507 △191,234

국            274,948 337,425 △62,477

도            175,972 209,313 △33,341

시          1,036,353 1,131,769 △95,416

농업인 영유아 양육비 지원 270,000 396,000 △126,000

국            135,000 198,000 △63,000

도             40,500 59,400 △18,900

시             94,500 138,600 △44,100

301 일반보상금 270,000 396,000 △126,000

국            135,000 198,000 △63,000

도             40,500 59,400 △18,900

시             94,500 138,600 △44,100

01 사회보장적수혜금 270,000 396,000 △126,000

  ○ 농업인 영유아 양육비 지원
              270,000            396,000        △126,000       경정 270,000,000원

국            135,000 198,000 △63,000

도             40,500 59,400 △18,900

시             94,500 138,600 △44,100

경관보전 직접지불제 43,226 42,477 749

국             30,259 29,735 524

도              4,322 4,247 75

시              8,645 8,495 150

301 일반보상금 43,226 42,477 749

국             30,259 29,735 524

도              4,322 4,247 75

시              8,645 8,495 150

12 기타보상금 43,226 42,477 749

  ○ 2010년 경관보전 직불제사업
               31,828             31,079              749       경정 31,828,000원

국             22,280 21,756 524

도              3,183 3,108 75

시              6,365 6,215 150

농업인 인력 육성 1,007,170 1,073,152 △65,982

도            118,622 133,138 △14,516

시            888,548 940,014 △51,466

301 일반보상금 545,677 611,659 △65,982

도            112,576 127,092 △14,516

시            433,101 484,567 △51,466

01 사회보장적수혜금 517,927 583,909 △65,982



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 농어민 자녀 학자금 지원(도분권)
              503,527            569,509         △65,982       경정 503,527,000원

도            110,776 125,292 △14,516

시            392,751 444,217 △51,466

농지 이용 관리 25,670 25,671 △1

국             25,670 25,671 △1

101 인건비 25,670 25,671 △1

국             25,670 25,671 △1

04 기간제근로자등보수 25,670 25,671 △1

  ○ 농지관리 조사보조원 채용 지원
               25,670             25,671              △1       경정 25,670,000원

국             25,670 25,671 △1

식량 안전 생산 3,569,607 3,591,327 △21,720

국          2,316,336 2,316,336 0

도            171,608 171,608 0

시          1,081,663 1,103,383 △21,720

고품질 쌀 생산 지원사업 561,160 582,880 △21,720

도              6,650 6,650 0

시            554,510 576,230 △21,720

402 민간자본이전 256,360 278,080 △21,720

도              6,650 6,650 0

시            249,710 271,430 △21,720

01 민간자본보조 256,360 278,080 △21,720

  ○ 벼 육묘용 상토 공급사업
              228,180            249,900         △21,720       경정 228,179,270원

친환경농업 육성 및 지원 2,913,311 2,932,427 △19,116

국          1,271,685 1,281,243 △9,558

도            280,887 280,887 0

시          1,360,739 1,370,297 △9,558

녹비작물 종자대 지원 213,406 232,522 △19,116

국            106,703 116,261 △9,558

시            106,703 116,261 △9,558

307 민간이전 213,406 232,522 △19,116

국            106,703 116,261 △9,558

시            106,703 116,261 △9,558

02 민간경상보조 213,406 232,522 △19,116

  ○ 녹비작물 종자대 지원사업
              213,406            232,522         △19,116       경정 213,406,000원

국            106,703 116,261 △9,558

시            106,703 116,261 △9,558

축산업 경쟁력 강화 2,254,598 2,023,853 230,745

국            663,510 535,207 128,303

도            143,514 113,375 30,139

시          1,447,574 1,375,271 72,303

가축 방역 및 축산물 위생 1,400,243 1,188,337 211,906

국            639,478 534,275 105,203



부서: 농업정책과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            115,857 84,296 31,561

시            644,908 569,766 75,142

가축 방역사업 175,808 175,808 0

국            100,414 100,414 0

도             20,719 20,719 0

시             54,675 54,675 0

206 재료비 93,854 79,508 14,346

국             68,928 61,756 7,172

도              8,077 6,729 1,348

시             16,849 11,023 5,826

01 재료비 93,854 79,508 14,346

  ○ 가축방역 기자재 및 약품 구입
               93,854             79,508           14,346       경정 93,854,000원

국             68,928 61,756 7,172

도              8,077 6,729 1,348

시             16,849 11,023 5,826

307 민간이전 34,494 48,840 △14,346

국             17,248 24,420 △7,172

도              2,675 4,023 △1,348

시             14,571 20,397 △5,826

02 민간경상보조 34,494 48,840 △14,346

  ○ 돼지 써코바이러스 백신 지원사업
               28,494             42,840         △14,346       경정 28,494,000원

국             14,248 21,420 △7,172

도              2,675 4,023 △1,348

시             11,571 17,397 △5,826

가축 질병 근절사업 629,184 418,778 210,406

국            314,592 209,389 105,203

도             94,378 62,817 31,561

시            220,214 146,572 73,642

206 재료비 130,520 79,118 51,402

국             65,260 39,559 25,701

도             19,578 11,868 7,710

시             45,682 27,691 17,991

01 재료비 130,520 79,118 51,402

  ○ 소규모 농가 차단방역용 소독약품 지원
              130,520             79,118           51,402       경정 130,520,000원

국             65,260 39,559 25,701

도             19,578 11,868 7,710

시             45,682 27,691 17,991

301 일반보상금 446,164 287,160 159,004

국            223,082 143,580 79,502

도             66,925 43,074 23,851

시            156,157 100,506 55,651

12 기타보상금 446,164 287,160 159,004

  ○ 소독의 날 공동방제단 운영비 지원
              446,164            287,160          159,004       경정 446,164,000원

국            223,082 143,580 79,502



부서: 농업정책과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             66,925 43,074 23,851

시            156,157 100,506 55,651

동물 보호사업 16,700 15,200 1,500

301 일반보상금 13,700 12,200 1,500

12 기타보상금 13,700 12,200 1,500

  ○ 동물보호사업 진료 및 관리비                13,700             12,200            1,500

    ㅇ 동물포획 및 관리비                 7,700              6,200            1,500  경정 7,700,000원

축산 시책 및 유통 지원 854,355 835,516 18,839

국             24,032 932 23,100

도             27,657 29,079 △1,422

시            802,666 805,505 △2,839

축산 시책 운영 지원 596,590 596,111 479

도              2,853 2,853 0

시            593,737 593,258 479

308 자치단체등이전 500,080 499,601 479

05 자치단체간부담금 500,080 499,601 479

  ○ 쇠고기 이력추적제 자치단체 부담금
               11,080             10,601              479       경정 11,080,000원

조사료 생산기반 확충 55,100 32,000 23,100

국             23,100 0 23,100

시             32,000 32,000 0

301 일반보상금 23,100 0 23,100

국             23,100 0 23,100

12 기타보상금 23,100 0 23,100

  ○ 사료작물 종자 및 곤포용 비닐 등 구입 지원
               23,100                  0           23,100       23,100,000원 * 1식

국             23,100 0 23,100

송아지 생산 안정사업 17,560 22,300 △4,740

도              5,814 7,236 △1,422

시             11,746 15,064 △3,318

301 일반보상금 17,560 22,300 △4,740

도              5,814 7,236 △1,422

시             11,746 15,064 △3,318

12 기타보상금 17,560 22,300 △4,740

  ○ 송아지생산 안정사업 계약(신규) 보상금
               12,100             16,840          △4,740       경정 12,100,000원

도              3,630 5,052 △1,422

시              8,470 11,788 △3,318

원예특작 생산기반 확충 1,073,268 1,015,224 58,044

국             90,635 48,290 42,345

도            173,929 170,011 3,918

시            808,704 796,923 11,781

시설원예 및 채소 생산기반 육성 787,068 729,024 58,044

국             90,635 48,290 42,345

도             69,359 65,441 3,918



부서: 농업정책과
정책: 원예특작 생산기반 확충
단위: 시설원예 및 채소 생산기반 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            627,074 615,293 11,781

시설원예 생산 기반 육성 147,955 155,147 △7,192

도             12,158 12,475 △317

시            135,797 142,672 △6,875

301 일반보상금 17,807 23,979 △6,172

도                 49 366 △317

시             17,758 23,613 △5,855

12 기타보상금 15,407 21,579 △6,172

  ○ 비닐하우스 재해보험료 지원
               15,284             20,664          △5,380

  ○ 농작물 재해보험료 지원                   123                915            △792

       경정 15,284,000원

  경정 123,000원

도                 49 366 △317

시                 74 549 △475

402 민간자본이전 122,993 124,013 △1,020

도              8,104 8,104 0

시            114,889 115,909 △1,020

01 민간자본보조 122,993 124,013 △1,020

  ○ 시설원예 에너지절감시스템 지원
              103,980            105,000          △1,020       경정 103,980,000원

시설원예 에너지이용 효율화사업 181,270 96,580 84,690

국             90,635 48,290 42,345

도              9,064 4,829 4,235

시             81,571 43,461 38,110

402 민간자본이전 181,270 96,580 84,690

국             90,635 48,290 42,345

도              9,064 4,829 4,235

시             81,571 43,461 38,110

01 민간자본보조 181,270 96,580 84,690

  ○ 시설원예 에너지이용 효율화사업
              181,270             96,580           84,690       경정 181,270,000원

국             90,635 48,290 42,345

도              9,064 4,829 4,235

시             81,571 43,461 38,110

원예작물 생산 기반 육성 398,953 418,407 △19,454

도             32,396 32,396 0

시            366,557 386,011 △19,454

402 민간자본이전 397,533 416,987 △19,454

도             32,396 32,396 0

시            365,137 384,591 △19,454

01 민간자본보조 397,533 416,987 △19,454

  ○ 친환경 단호박 재배단지 조성사업
               40,546             60,000         △19,454       경정 40,546,000원

재무활동(농업정책과) 73,629 55,316 18,313

보전지출 73,629 55,316 18,313

보전지출 73,629 55,316 18,313



부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 73,629 55,316 18,313

01 국고보조금반환금 28,521 10,673 17,848

  ○ 2009년 쌀소득보전직불금 사용잔액
               17,732                  0           17,732

  ○ 2009년 조건불리지역 직불사업 사용잔액
                  116                  0              116

       17,732,000원 * 1식

       116,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,108 44,643 465

  ○ 2009년 농가도우미 지원사업 사용잔액
                  450                  0              450

  ○ 2009년 조건불리지역 직불사업 사용잔액
                   15                  0               15

       450,000원 * 1식

       15,000원 * 1식


